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Prezados clientes, amigos e parceiros
A UGP - Unibarter, deseja a vocés os melhores votos de paz, satde e boas festas!!

Em 2015, voltaremos com novidades em nossos relatérios, cobriremos Boi Gordo e teremos um espaco exclusivo
para discutirmos o mercado financeiro.

Do dia 22/12/2014 ao dia 05/01/2015 estaremos disponiveis em nossos celulares e e-mails:
Contatos:

Filipe Paiva — — Celular 16 99764-0898

Barbara Santos — — Celular 16 9 9790 44 4o0.
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Dados Macroeconomicos

Relatério Focus — 12/12/2014
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Dados Macroeconomicos
Saldo da Balanca Comercial e do Agronegocio
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Dados Macroeconomicos

Inflacao Nov/14 Taxa de Juros Selic Meta Sup. Primario 2015

0,51% 11,75 %a.a. 1,2% do PIB

Fonte: IBGE — Atualizado com dados de Novembro



Dados Macroeconomicos
Variacao da Taxa de Cambio (R$/Ddlar)

PTAX Diaria Out/Nov/Dez

7/10 14/10  21/10  28/10 4/11 11/11 18/11  25/11 2/12 9/12

Fonte: Bacen — Atualizado com dados de Dezembro 2014



NOTICIAS — ECONOMIA
Destaques da Semana

« Juros futuros curtos fecham perto da estabilidade depois de ata do Copom.
« IBGE e CONAB elevam projecoes para safra 14/15.

e Petroleo WTI cai abaixo de US$ 60 pela 1° vez desde 2009.

Sexta-feira 12/12

- Estoque global de cereais sera o maior em 15 anos.

Segunda- feira 15/12
« BC eleva Selic em janeiro e volta a cortar o juro em 2016, diz Focus

« Governo ja cogita repassar mais custos de energia para consumidor.
« Délar dispara e chega a R$ 2,70.



http://www.valor.com.br/financas/3813712/juros-futuros-curtos-fecham-perto-da-estabilidade-apos-ata-do-copom
http://economia.estadao.com.br/noticias/geral,ibge-e-conab-elevam-projecoes-para-safra-20142015,1604891
http://www.valor.com.br/financas/3813906/petroleo-wti-cai-abaixo-de-us-60-pela-1
http://www.valor.com.br/agro/3814218/estoque-global-de-cereais-sera-o-maior-em-15-anos-preve-fao
http://www.valor.com.br/brasil/3822804/bc-eleva-selic-em-janeiro-e-volta-cortar-o-juro-em-2016-diz-focus
http://www.valor.com.br/brasil/3824410/governo-ja-cogita-repassar-mais-custos-de-energia-para-consumidor-em-2015
http://www.valor.com.br/financas/3824196/dolar-sobe-e-chega-bater-os-r-270

SOJA

Oferta e Demanda Mundial
Dados USDA
Conab e Cotacoes
Noticias - Destaques da Semana




Soja
Dados USDA - Oferta e Demanda — Em Toneladas (Safras 2013-2014 & 2014-2015)
BRASIL

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10

0

94
—

40.75

24.38
16.53 ~—

86.7

39.28

15.33 16.53

14/15
12/2014

13/14
12/2014 est.

Brasil

CHINA

100
90
80
70
60
50
10]
30
20
10

85.9

14.43 11.8 14.03
- —

80.3

1238 12.2 14.43
-— — -

14/15
12/2014

13/14
12/2014 est.

China

* Soma de Estoque inicial
¥ Soma de Producdo
* Soma de Consumo total

* Soma de Estoque final

* Soma de Estoque inicial
¥ Soma de Producdo
* Soma de Consumo total

* Soma de Estoque final

ESTADOS UNIDOS
120 YE
-—
100 91.39
-—
80
60 51.57 49.85
40
20 11.16
2.5 — 3.83 2.5
0 — | — s
14/15 13/14
12/2014 12/2014 est.
EUA
MUNDO
350
312.81
0 o 286.07 b
250
200
150
89.87
100" — e 58 - s 66.58
so B — -
O -
14/15 13/14
12/2014 12/2014 est.

World

* Soma de Estoque inicial
¥ Soma de Producdo
* Soma de Consumo total

* Soma de Estoque final

* Soma de Estoque inicial
¥ Soma de Producdo
* Soma de Consumo total

* Soma de Estoque final



SOJA
Plantio e colheita — Brasilem %

Tabela 30 — Calendario de plantio & colheita da soja
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Cotacoes Semanal Soja

Fechamento: 15/12/2014

Tabela 32 — Comparativo de area, produfividade e produgdo — Soja
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NOTICIAS - SOJA
Destaques da Semana

» Rede de armazéns cresce e soja e milho lideram estoques agricolas no péis.

« USDA prevé oferta menos folgada para oleoginosa.
« CONAB estima producao menor para trigo e maior para soja.

Sexta-feira 12/12

- Entidade projeta safra recorde de 6,5 milhoes de toneladas de soja em MS.

« Valores aumentam com a alta do délar e possivel atraso na colheita.

« Embarque de 6leo de soja do pais despenca.



http://economia.estadao.com.br/noticias/geral,rede-de-armazens-cresce-e-soja-e-milho-lideram-estoques-agricolas-no-pais,1604863
http://www.valor.com.br/agro/3812278/usda-preve-oferta-menos-folgada-para-oleaginosa
http://www.valor.com.br/agro/3812276/conab-estima-producao-menor-para-o-trigo-e-maior-para-soja
http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/soja/149778-entidade-projeta-safra-recorde-de-65-milhoes-de-toneladas-de-soja-em-ms.html#.VJAPOSvF9UU
http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/soja/149820-soja-valores-aumentam-com-dolar-em-alta-e-possivel-atraso-na-colheita.html#.VJAPKyvF9UU
http://www.valor.com.br/agro/3824272/embarque-de-oleo-de-soja-do-pais-despenca

MILHO

Oferta e Demanda Mundial
Dados USDA
Conab e Cotacoes
Noticias - Destaque da Semana




MILHO

Dados USDA — Oferta e Demanda — Em Toneladas (Safras 2013-2014 & 2014-2015)
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MILHO
Dados Plantio e Colheita no Brasil — em %

Tabela 25 — Calendario de plantio e colheita — Milho primeira safra
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MILHO
Mercado Interno — Conab Dez 2014

Em 1.000 toneladas
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Fonte Secenx

As exportacOes brasileiras de milho totalizaram 2,98 milhdes de
toneladas em novembro, segundo o Ministério do
Desenvolvimento, Industria e Comércio Exterior (MDIC).
Acumulado até nov 2014 = 17,23 MM ton



Cotacoes Semanal Milho

_ Fechamento: 15M12/2014
10.1.7.3. Milho total

Tabela 29 — Comparativo de area, produtividade e producdo — Milho total (primeira e
segunda safras)
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NOTICIAS — MILHO
Destaques da Semana

gl Qore-remope
« USDA reporta a venda de 188.976 mil toneladas para destinos desconhecidos

« Producio de milho e trigo deve crescer na Europa em 2014/15.
- AgRural prevé queda de 7,4% na 22 safra de milho do centro-sul 14/15

 Em sessao positiva, precos ampliam ganhos na BM&F e marco/15 atinge R
1 a saca

« Ap6s acumular ganhos de mais de 7%, mercado realiza lucros na BM&F Bovespa

« Nesta 32 feira, mercado recua em Chicago e contrato marco/15 é cotado a US$
4,05 por bushel



http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/milho/149655-milho-usda-reporta-a-venda-de-188976-mil-toneladas-para-destinos-desconhecidos.html#.VJAP_SvF9UU
http://www.valor.com.br/agro/3817452/producao-de-milho-e-trigo-deve-crescer-na-europa-em-201415
http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/milho/149739-agrural-preve-queda-de-74-na-2-safra-de-milho-do-centro-sul-1415.html#.VJAP8yvF9UU
http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/milho/149773-em-sessao-positiva-precos-ampliam-ganhos-na-bmef-e-marco15-atinge-r-3139-a-saca.html#.VJAP5SvF9UU
http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/milho/149830-milho-apos-acumular-ganhos-de-mais-de-7-mercado-realiza-lucros-na-bmef-bovespa.html#.VJAP1ivF9UU
http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/milho/149867-milho-nesta-3-feira-mercado-recua-em-chicago-e-contrato-marco15-e-cotado-a-us-405-por-bushel.html#.VJAPzivF9UU

) ” ' ~/
= ALGODAO
Oferta e Demanda Mundial

Dados USDA
Conab e Cotacoes




ALGODAO
Dados USDA — Oferta e Demanda em Fardos (Safras 2013-2014 & 2014-2015)
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Tabela 10 — Comparativo de area, produtividade e produgdo — Algodao em pluma
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Cotacao Semanal Algodao

Margo/15

Maio/15

Julho/15

Dalar: 2,69

Marco/15
Maio/15
Julho/15

Dolar: 2,66

Marco/156
Maio/15
Julho/15

Daolar: 2,62

Fechamento: 15122014

Fechamento: 12/12/2014

Fechamento: 08/12/2014




NOTICIAS — ALGODAO
Destaques da Semana

« Com baixa liquidez, Indicador fica estavel

« Nimero de produtores de algodao colorido cai 95% no Estado.

_
£} C] C]

« Mato Grosso deve produzir 57% da safra nacional de algodao em 14/15.

» Queda do preco provoca reducao da area plantada com algodao em MT



http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/algodao/149637-algodao-com-baixa-liquidez-indicador-fica-estavel.html#.VJARPCvF9UU
http://www.jornaldaparaiba.com.br/noticia/140932_numero-de-produtores-de-algodao-colorido-cai-95-porcento-no-estado
http://www.ruralsoft.com.br/noticias/noticiaExibe.asp?id=5725#.VI7SvzHF91Z
http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/algodao/149808-queda-do-preco-provoca-reducao-da-area-plantada-com-algodao-em-mt.html#.VJARNSvF9UU

CAFE

Dados Conab
Precos MG
Exportacoes e Producao Brasileira
Noticias - Destaques da Semana




Café Brasil

Dados Conab

CAFE - BENEFICIADO
COMPARATIVO DE PRODUGAD

PRODUGAO (Mil sacas baneficiadas)
CONILON

SAFRA 2013
280,0

ARABICA

SAFRA 2013
27.380,0
13.355,0

5.213,0

UNIDADE DA FEDERAGAO
REGIAOQ

Minas Gerais

TOTAL

SAFRA 2013 | SAFRA 2014
27.660,0 22.620,0
13.355,0 10.730,0

5.213,0 5.835.0

Variagao
SAFRA 2014 Y%
22.320,0 (18,48)
10.730,0 (19,66)
5.835,0 11,93

Variagao
SAFRA 2014 Yo
300,0 7.14

Variagao %

(18,22)
{19,66)

11,93

Sul & Centro-0Oaste

Tridngulo, Alto Paranaiba @ Noroeste

Zona da Mata, Rio Doce & Central 8.133,0 5.098.0 (37,32) 8.315,0 5.293.0 (36,34)

Morte, Jequitinhonha & Mucuri

Espirito Santo
S30 Paulo
Parana
Bahia

= Cerrado

= Planalto

- Atlantico
Ronddnia
Mato Grosso
Goias
Para

679,0

3.486,0
4.010,1
1.650,0

1.079,9

657.0
2.899,7
4.473,9

510,0
1.237,0

(3,24)

(16,82) 11.697.0
11,57 4.010,1
(69,09) 1.650,0
14,55 1.803,3
3088 432,0 8,32 398,8
681,1 805,0 18,19 681,1
0,0 - - 723,4
0,0 - - 9,52 .357,0
1,6 2,0 25,00 (5,12) 171,5
265,5 {0,11) - 265,5
0,0 - [(42,73) 121,7
281,0 4,06 - 281,0
131,7 (18,53) 2.8 842,86 134,5

TFF.0 762,0

12.849,7
4.473,9
510,0
2.277.,0
4320
805,0
1.040,0
1.486,2
163,2
265,2
69,7
2924
133,7

(1,93)
9,85
11,57
(69,09)
26,27
8,32
18,19
43,77
9,52
(4.84)
(0,11)
(42,73)
4,06
(0,59)

43,77

Rio de Janeiro
Outros

BRASIL

38.285,8

(16,14)

10.865,8

19,95

49.151,6

45.141,0

(8,16)

Foente: Conalby

Setembrof2014




Coffee Market Report — Setembro 2014

Organizacao Internacional de Café

Producao e Consumo Mundial

Table 4: Total production in exporting countries Table 7: World coffee consumption

% change

Crop year commencing 2012-13

CAGR

Calend
endar years (2010-2013%)

TOTAL 132 011 145 003 145 202

Arabicas 81l 741 2B bBS B85 276
Colombian Milds 8 720 12011 12 269
Other Milds 31913 28914 26 301
Brazilian Noturals 41 108 47 759 46 705

Robustas 50270 56 319 59926

World total 136 960 139135 142 300 145 800

Exporting countries 40 787 427398 43470 44671
Traditional markets 71015 70735 71399 13917
Emerging markets 25158 26002 27430 271211

CAGR: Compound Annual Growth Rate
* Estimatad

Africa 15715 16 529 16 267
Asia & Oceania 37 897 42 684 46 707
Mexico & Central America 20194 18 498 16020
South America 58 401 67 612 66 200




Cotacao Semanal - Café Arabica

Fechamento: 15/12/2014

Maio/15
Julho/1s
Dalar: 2,69

Fechamento: 12/12/2014

Dezembro/14 173,00

Margo/15 174,00

Maio/15

Daolar: 2 66
Fechamento: 08/M12/2014

Dezembro/14

Marco/15

Maio/15 180,60

Dalar: 2,62




NOTICIAS — CAFE
Destaques da Semana

« Minas Gerais responde por 50% da producao brasileira de café

e OIC estima producao mundial de café em 141 milhdes de sacas em 2014/15.

Sexta-feira 12/12

« Futuros do ardbica acumulam perdas nesta semana pressionados pelo aumento
da umidade

« Acre vai plantar mais 800 hectares de café em 2015

« Déficits de volume e valor na balanca brasileira de café torrado.
« Receita de exportacao de café aumenta mais de 22% em 2014.



http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/cafe/149653-minas-gerais-responde-por-50-da-producao-brasileira-de-cafe.html
http://www.valor.com.br/agro/3813814/oic-estima-producao-mundial-de-cafe-em-141-milhoes-de-sacas-em-201415
http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/cafe/149765-cnc-futuros-do-arabica-acumulam-perdas-nesta-semana-pressionados-pelo-aumento-da-umidade.html#.VJATsCvF9UU
http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/cafe/149854-acre-vai-plantar-mais-800-hectares-de-cafe-em-2015.html#.VJATZSvF9UU
http://www.valor.com.br/agro/3824268/deficits-de-volume-e-valor-na-balanca-brasileira-de-cafe-torrado
http://www.noticiasagricolas.com.br/noticias/cafe/149862-receita-de-exportacao-do-cafe-aumenta-mais-de-22-em-2014.html#.VJATNSvF9UU

